
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 647 del 21/03/2023

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 647 del 21/03/2023

Classifica: 010.02.01 Anno 2023 (Proposta n° 1587/2023)

Oggetto SCHEDA PEG 102120151 INTEGRAZIONE INCARICO DI CUI 
ALLA DETERMINA N.1595/2022 E CONSEGUENTE IMPEGNO DI 
SPESA – CIG Z473750158

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio e Tpl Ambito Tpl e Trasporto Privato 
Riferimento PEG 84 
Centro di Costo 84 
Resp. del Proc. ARCH. ALBERTO MIGLIORI 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ARCH. ALBERTO MIGLIORI 

GARSI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2023 19829   5.856,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Richiamata la determina  n. 1595 del 28/07/2022 con la quale, a seguito di procedura  
sulla piattaforma Start Toscana, si affidava l’incarico di supporto specialistico per la 
verifica dell’equilibrio economico e finanziario del gestore del servizio di trasporto 
pubblico locale del lotto debole veniva affidato a Paragon Business Advisors srl con sede 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 647 del 21/03/2023

  2 / 3

legale a Zola Predosa (BO) in via Toscana 19/a - Partita Iva 07742550960, per un importo 
di Euro 14.800,00 oltre IVA 22%;

Atteso che l’attività del predetto incarico prevedeva il supporto in materia di 
determinazione delle condizioni di equilibrio per l’erogazione dei contributi “mancati 
ricavi” per € 10.000,00 oltre IVA ed in materia di determinazione delle condizioni di 
equilibrio prospettiche in caso di mancata erogazione dei contributi CCNL per € 4.800,00 
oltre IVA;

Considerato che con nota prot. 4727 del 26.01.2023 il raggruppamento COLBUS, gestore 
del servizio di trasporto pubblico locale del lotto debole, ha richiesto la proroga della 
concessione ex articolo 4 comma 5 bis D.L. n. 4 del 2022 convertito in Legge n. 25 del 
28.03.2022;

Preso atto che:
- in conseguenza di tale richiesta si rende necessario avviare un iter istruttorio di 
valutazione con ulteriori approfondimenti ed elaborazioni che richiedono specifiche ed 
elevate conoscenze in campo economico finanziario;

- la Società Paragon Business Advisors srl con nota pec n. 10857 del 28.02.2023, ha dato la 
disponibilità alla estensione dell’incarico per le attività aggiuntive sopra descritte ed ha 
presentato un’offerta di Euro 4.800,00 oltre IVA 22% per complessivi Euro 5,856,00;

Ritenuto congruo tale preventivo in relazione alla prestazione ed all’utilità conseguita 
all’Amministrazione;

Ritenuto di poter procedere all’integrazione dell’incarico alla suddetta Società, secondo 
quanto previsto all’articolo 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016;

Rilevato che quanto alla prestazione aggiuntiva richiesta, il corrispettivo di Euro 5.856,00 
trova copertura nel bilancio 2023 sul cap. 19829;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 
RUP elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- l’Atto del Sindaco n.2 del 09/01/2023 con il quale è stato approvato il Peg 2023;

- l'Atto Dirigenziale n.2069 del 05/08/2020 di conferimento dell'incarico di “P.O. TPL e 
Concessioni e Autorizzazioni Codice della Strada” prorogato fino al 31.12.2022 con Atto 
Dirigenziale n. 1421 del 09.06.2022 e prorogato ulteriormente fino al 31.03.2023 con Atto 
Dirigenziale n. 3264 del 29.12.2022;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 647 del 21/03/2023

  3 / 3

1) Di integrare l’incarico affidato alla Società Paragon Business Advisors con 
sede legale a Zola Predosa (BO) in via Toscana 19/a - Partita Iva 07742550960  per 
le attività aggiuntive di cui in premessa per l’importo di € 4.800,00 oltre IVA 22%;

2) Di impegnare il corrispettivo dovuto alla Società di Euro 5.856,00 sul 
capitolo 19829 del Bilancio 2023;

3) Di dare atto altresì che il presente affidamento sarà soggetto ai seguenti 
obblighi di pubblicità:

-  pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato 
disposto dall'art. 1 c. 16 lett. B) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai 
sensi degli artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sul sito web dell'Ente;

-  l'esito del presente affidamento sarà pubblicato sul sito web del Committente 
e sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

4) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi finanziari per la 
registrazione contabile della prenotazione di impegno e alla Segreteria Generale per 
la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 21/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 ALBERTO MIGLIORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


